
اسحـق ارزانـی

اقتصادی6

گروه اقتصادی - مدت ها است 
که در رســانه ها و جمع های نخبگانی 
و تخصصی حوزه مســکن، به اشتباه 
درگیر یــک دوگانه توســعه افقی یا 
توسعه عمودی شده اند. حال آن که هر 
دو این نوع توسعه شهری، در صورتی 
که با رعایت اصول و سیاست های خرد 
و کلان، اجرایی شــود، برای وضعیت 
مسکن کشور راهگشــا خواهند بود. 
بنابراین علاوه بر توسعه افقی شهرها که 
مدت ها است مورد بررسی قرار گرفته و 
در بسیاری از شهرها و استان ها اجرایی 
شده، توسعه عمودی نیز دارای ابعاد فنی 

و تخصصی در مطالعه و اجرا است.
توسعه عمودی شهرهای کشور 
از جملــه برنامه های راهبردی اســت 
کــه به منظور ارتقا خدمات شــهری، 
بازسازی و بازپروری بافت فرسوده و 
همچنین افزایش تولید و عرضه مسکن 
همواره مورد توجه قرار داشــته است. 
توسعه عمودی کلان شهرهای کشور 
جز برنامه های ناگزیر در توسعه پایدار 
اســت که دولت به صورت مستقیم در 
تأمین بودجه و اجرای محوریت های 
آن نقش ندارد و تنها با تســهیل گری به 
واسطه برنامه ریزی و ایجاد مشوق هایی 
برای بخش خصوصی زمینه پویایی و 
اجــرای آن را فراهم می کند.در همین 
راســتا طرح فروش متری مسکن در 
بورس از برنامه هایی اســت که سال ها 
است به منظور تأمین اعتبار پروژه های 
توســعه عمودی شهرها در دستور کار 
قرار گرفته ولی تا کنون آنچنان که باید 
و شاید اجرایی نشــده است. به گفته 
بســیاری از کارشناســان تأمین اعتبار 
مورد نیاز برای تحقق توسعه عمودی 
شــهرها اســاس به وجود آمدن طرح 

فروش متری مسکن در بورس است.

ســید مهدی هدایت، مدیرعامل 
ســازمان نوســازی شــهر تهران در 
گفت وگو با مهر گفت: سال گذشته به 
نسبت سال ۱۴۰۱ با رشد ۱۳۸ درصدی 
پروانه ساخت در بافت فرسوده روبه رو 
بودیم و ۳ درصد بافت فرسوده تهران 
بازسازی شد. توسعه عمودی شهرهای 
کشور از جمله مأموریت شهرداری ها 
است که با بازسازی بافت های فرسوده 
و تعریف پروژه های جدید در شهرها 
انجام می شــود. پیشبرد این اهداف به 
تنهایــی از توان شــهرداری ها خارج 
بوده و نیازمند ورود و ســرمایه گذاری 
بخش خصوصی است چراکه پویایی 
شهرها به بازپروری بافت های فرسوده 

و افزایش عرضه مسکن وابسته است.
وی درباره علــت تأخیر اجرای 
طــرح پیش فروش متری مســکن در 
بورس افزود: طرح پیش فروش متری 
مســکن در قالب اوراق موازی سلف 
اســلامی باید مورد بررسی و تصویب 
سازمان بورس کالا قرار گیرد؛ متأسفانه 
بــا وجود پیگیری ها ایــن اتفاق هنوز 
رخ نداده اســت و بایــد هرچه زودتر 
بــه تصویب برســد تا ســازندگان و 
سرمایه گذاران بتوانند در قالب بورس 

پروژه های خود را عرضه کنند.
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر 
تهران ادامه داد: از ســوی شــهرداری 
تمام امکانــات و تدابیــر اجرای این 
طرح اندیشیده شده اما بستر مورد نیاز 
برای عرضه آن به عموم جامعه فراهم 
نیســت. معتقدیم در حوزه مسکن به 
واسطه افزایش عرضه می توان قیمت 
مسکن را تا حد زیادی کنترل کرد این 
در حالی اســت که در کشور برخلاف 
سایر کشورهای توسعه یافته مسکن به 
عنوان کالای سرمایه ای به شمار می رود 
و عرضه بیشــتر مسکن هر چند تأثیر 
زیــادی روی قیمت ها ندارد ولی مؤثر 

است.
نقدینگــی و پیش فــروش 

مسکن در بورس
هدایت از جمله دلایل لزوم اجرای 
طرح پیش فروش مسکن در بورس به 
گســیل نقدینگی جامعه برای ساخت 
و ساز مسکن اشــاره کرده و ادامه داد: 
یکی از اصلی ترین عوامل ایجاد تورم 
در جامعه وجود نقدینگی بالا است. این 
در حالی است که ساخت و ساز مسکن 
در ایران با کمبود منابع و سرمایه روبه رو 
بوده بنابراین با گسیل نقدینگی جامعه به 
سمت ساخت وساز می توان دو هدف 
کنترل تورم و افزایش عرضه مسکن را 
رقم زد. در حال حاضر نیمی از جمعیت 
تهران مستأجر هستند و نیاز به مسکن 
دارند و از ســوی دیگر جامعه بســتر 
مناسبی برای سرمایه گذاری نقدینگی 
خــود پیدا نمی کند. طرح پیش فروش 
مسکن در بورس به دنبال ایجاد حلقه 
واصله ای میان جذب سرمایه راکد مردم 
و افزایش تولید و عرضه مسکن است.

هدایــت تاکید کرد: بر اســاس 
پژوهشــی که انجام شــد در ۴۰ سال 
گذشته قیمت مسکن و زمین در مقایسه 
با ســکه و طلا افزایش بیشتری داشته 
است بنابراین اگر زمینه جذب سرمایه 
مردمی برای ساخت مسکن فراهم شود 
جامعه تمایل پیدا می کند تا سرمایه راکد 
خود را به جای خرید دلار و ســکه به 
سمت خرید مسکن ســوق دهد. در 
حال حاضر شــرایط خرید یک واحد 
مســکن برای بسیاری از اقشار جامعه 
میسر نیست. طرح پیش فروش متری 
مسکن می توان امکان خرید هر متراژ از 

مسکن را برای مردم فراهم کند.
وی خاطرنشــان کرد: مقام معظم 
رهبــری بارها در خصوص مهار تورم 
و افزایش تولید تاکید داشته اند تا جایی 
که شــعارمحوری سال گذشته نیز این 

دو موضــوع بود. طــرح پیش فروش 
متری مســکن در بــورس می تواند با 
جمع آوری نقدینگی جامعه از یک سو 
به مهار تورم کمک کند و ســوی دیگر 
با فراهم کردن ســرمایه ساخت و ساز 
زمینه افزایش تولید را رقم بزند؛ بنابراین 
هر دو محوریت فرمایشات مقام معظم 
رهبری در این طرح دیده شــده است 
ولی سوال اساسی اینجاست که چرا تا 
کنون نتوانسته ایم سرمایه راکد جامعه 
را به سمت ساخت و ساز مسکن سوق 

دهیم؟

هدایــت ســرمایه راکد به 
سوی ساخت و ساز

مدیرعامل سازمان نوسازی شهر 
تهران گفت: تا کنون تمام تجربیات ما 
در خصوص پیش فروش مســکن با 
شکست مواجه شده و جامعه ذهنیت 
خوبی از پیش خرید مسکن ندارد چرا 
که تعهدات داده شده از سوی سازندگان 
به درستی عمل نشده ولی در قالب این 
طرح تضمین و تعهدات آن به سازمان 
بورس تحویل و توسط سازمان بورس 

تضمین می شود. مثلًا یک پروژه تجاری 
یا مســکونی در خیابان تهران تعریف 
می شود؛ تمام تضمین و تعهدات آن به 
بورس ارائه می شود و سپس خریداران 
با خیال راحت به جای طرف شــدن با 
ســازندگان در بورس سرمایه گذاری 

می کنند.
طرح فروش متری مسکن اثر 

تورمی دارد؟
ســید طه حســین مدنی، رئیس 
اندیشکده حکمرانی هوشمند نیز با بیان 
اینکه طرح فروش متری مسکن زمینه 

کنترل قیمت مســکن را فراهم می کند 
به مهر گفت: بــه طور کلی تدوین هر 
طــرح، برنامه و محرکی که به افزایش 
تولید و عرضه مسکن کمک کند قطعاً 
اثر تورمی نخواهد داشت. برخی مدعی 
هســتند که طرح فروش متری مسکن 
اثر تورمی دارد در حالی که اســاس و 
کارکرد این طرح تأمین اعتبار و بودجه 
مورد نیاز برای تعریف پروژه های کلان 
ســاخت مسکن است که در نهایت به 
عرضه بیشتر مســکن کمک می کند. 

افزایش مداوم عرضه مسکن نیز به طور 
ناخودآگاه به کنترل نوسانات و قیمت 

مسکن می انجامد.
وی بــا بیان این نکتــه که با خلأ 
سرمایه گذاری در حوزه ساخت و ساز 
مسکن روبه رو هستیم، بیان کرد: با توجه 
به شرایط اقتصادی کشور و همچنین 
افزایش قیمت ساخت و عرضه ملک، 
سرمایه گذاران این حوزه با عدم و کمبود 
نقدینگی برای تعریف پروژه های کلان 
روبه رو هستند. اگر سرمایه خرد جامعه 
به کمک ســرمایه گذاران و سازندگان 

مســکن بیاید نه تنها مشــکل تأمین 
مالی ایــن حوزه رفع می شــود بلکه 
زمینه پویایی اقتصاد نیز فراهم خواهد 
شــد؛ اشــتغال زیادی به وجود آمده و 
حتی مشــاغل وابسته همچون خرید 
و فــروش مصالح نیــز از رکود خارج 
می شود. همچنین قابل محاسبه است 
که در صورتی به خواهیم تنها نیمی از 
تعهد سالانه دولت را با سرمایه گذاری 
و تأمین مالی مردم محقق کنیم؛ امکان 
جذب ســالانه بیش از هزار همت از 

نقدینگی موجود در کشور فراهم است 
و بهتر آن که این حجم کلان از نقدینگی 
به سمت تولید و پویایی اقتصاد کشور 

جاری می شود.
این کارشــناس حوزه حکمرانی 
تاکید کرد: طرح فروش متری مسکن 
در عین ســودآوری بــرای جامعه به 
شفافیت بیشتر حوزه مسکن نیز منجر 
می شود چراکه دلالان و فرصت طلبان 
نمی توانند تأثیر زیادی در روند اجرای 
آن از خرید و فروش تا ســاخت و ساز 
مسکن بگذارند. اگر ابعاد و ظرفیت های 
این طرح برای جامعه به درستی تبیین 
شود حتی می تواند عدم اعتماد مردم به 
بورس و بسترهای استاندارد خصوصی 

را نیز ترمیم کرد.
وی بــا اشــاره به ایــن نکته که 
می تــوان در قبال طــرح فروش متری 
مســکن در بورس طرح هــای ثانوی 
دیگــری را تدویــن و اجرایــی کرد، 
گفت: پژوهش ها و تحقیقات بسیاری 
در حوزه طرح فروش متری مســکن 
انجام شده است، از جمله پیشنهادهای 
ما برای اجرایی شــدن هر چه بهتر این 
طرح، فروش اموال مازاد و غیرمنقولی 
اســت که در تملک بانک ها قرار دارد. 
در گذشته بسترهایی همچون شرکت 
فروش اموال مازاد بانک ها )فام( اجرایی 
شــد که با چالش های بسیاری روبه رو 
بود و عمــلًا توفیق خاصی نداشــته 
اســت. اما در قالب این طرح بانک ها 
می توانند دارایی های مازاد خود را برای 
فروش در بورس یا بســترهای شفاف 
خصوصــی عرضه کنند. املاکی که به 
مصــادره بانک ها درآمده یا طی برخی 
قراردادها با تأمین مالی مؤسسات مالی 
و اعتباری تولید شده است، طبق قانون 
باید به فروش برسد که این طرح بستر 

مناسبی برای آن به شمار می رود.
مولدســازی اموال دولت از 

طریق بورس
مدنی ادامه داد: بحث دیگری که 
پیشنهاد می کنیم در قالب طرح فروش 
متری مســکن به آن پرداخته شــود، 
مولدسازی اموال و دارایی های دولت از 
طریق بورس و یا بسترهای خصوصی 
و تخصصی این حوزه است. در گذشته 
این دارایی ها به منظور مولدســازی به 
شخص ثالثی واگذار می شد که همین 

امر نیــز برای مالــکان جدید و نحوه 
مدیریــت آن چالش هایــی به وجود 
می آورد. اگر طرح فروش متری مسکن 
به شــکل درست اجرا شــود می توان 
دوباره تعاونی ها را در عین شفافیت و 
سلامت اقتصادی، راه اندازی کرده و از 
ظرفیت های مردمی در پوشش اهداف 

کلان حاکمیت بهره مند شد.
وی بیان کرد: تشکیل تعاونی های 
مختلف و ایجاد بستری مناسب برای 
فعالیت آن ها ظرفیتی است که می توان 
در قالــب این طرح بــه آن پرداخت. 
تعاونی ها از ظرفیت خوبی برخوردار 
هستند که حفظ اصل شفافیت می توان 
با جهت دهی آن به رشد و توسعه تولید 
مســکن در کشــور دامن زد. به عنوان 
مثال یک پروژه در بورس یا بسترهای 
تخصصی ایجاد شــده، تعریف شود و 
پس از خرید سهام عرضه شده آن توسط 
مردم، مدیریت آن به تعاونی مورد نظر 
)که می تواند حتی طی فرایندی بعد ار 
عرضه اولیه سهام مورد بحث، تعریف 
شده است( واگذار گردد، از این طریق 
چالــش مدیریتی آن پــروژه از گردن 
دولت ســاقط می شود و صندوق ها و 
تعاونی ها به صورت مســتقل به تأمین 
مالــی پروژه ها می پردازنــد. البته این 
موضوع دارای پیچیدگی های بسیاری 
است که اندیشکده حکمرانی هوشمند 
با مطالعه چند ساله راه حل های مناسبی 
را برای تحقق سالم و سریع آن تعریف 

و پیش بینی کرده است.
رئیــس اندیشــکده حکمرانی 
هوشمند در پایان تاکید کرد: حاکمیت 
و دولت در پیشبرد اهداف خود باید به 
نخبگان و جامعه علمی کشور که تجربه 
اجرایی داشــته باشند، بها داده و اعتماد 
کند. در حال حاضر تنها راه خروج کشور 
از بحران های موجود، اتکا به حکمرانی 
هوشمند و اعتماد به نخبگان کشور برای 
ارائه راهکارهای بروز اســت. ظرفیت 
بالقوه بســیار خوبی در حوزه نخبگان 
علمی و دانشگاهی وجود دارد که باید 
این ظرفیت در راستای کشف و احصا 
مسائل و چالش های واقعی و اولویت 
دار کشــور، طراحی و ارزیابی ایده ها، 
پیاده ســازی محدود ایده های برتر و 
اجرای فراگیــر راهکارهای مرجح در 

کشور به کار گرفته شود.

اتلاف سالانه هزار همت ازمنابع مالی 
درحوزه مسکن به دلیل تعلل دولت!

تشکیل تعاونی های مختلف و ایجاد بستری مناسب برای فعالیت آن ها ظرفیتی است که می توان در قالب آن 
به طرح مسکن پرداخت.

 در حــال حاضر تنها راه خروج کشــور از بحران های موجود، اتکا به حکمرانی هوشــمند و 
اعتماد به نخبگان کشــور برای ارائه راهکارهای بروز اســت. ظرفیت بالقوه بسیار خوبی در 
حوزه نخبگان علمی و دانشــگاهی وجود دارد که باید این ظرفیت در راســتای کشف و احصا 
مســائل و چالش های واقعی و اولویت دار کشــور، طراحی و ارزیابی ایده ها، پیاده ســازی 
محــدود ایده های برتــر و اجرای فراگیر راهکارهای مرجح در کشــور به کار گرفته شــود.

گروه اقتصادی - رئیس سازمان 
برنامه و بودجه کشور گفت: با توجه 
بــه منویات رهبر معظــم انقلاب در 
خصوص محتــوا و مواد برنامه هفتم 
و تأکید ایشــان بر اجــرای کامل این 
برنامه، تحقق رشــد اقتصادی هشت 
درصدی همــراه با عدالت اجتماعی 
و کاهش فاصلــه طبقاتی، مأموریت 
اصلی سازمان برنامه و بودجه در سال 

۱۴۰۳ است.
»داود منظــور«، در نخســتین 
نشســت شــورای معاونان سازمان 
برنامه و بودجه در سال ۱۴۰۳، به تبیین 
مهم ترین وظایــف و مأموریت های 
ســازمان در خصوص تحقق شــعار 
سال و همچنین راهکارهای عملیاتی 

کــردن منویات مقام معظم رهبری در 
حوزه اقتصاد پرداخت.

رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
گفــت: این ســازمان نقش مهمی در 
تحقق شعار امســال دارد و در همین 
ابتــدای ســال، برنامه هــای لازم را 
بــرای عملیاتی کردن شــعار جهش 
تولید با مشــارکت مردم، در تعامل و 
هم اندیشــی با دستگاه ها تهیه و ابلاغ 

خواهیم کرد.
تشــکیل کارگروه پیگیری 
و تحقــق منویات مقــام معظم 

رهبری
وی افزود: همچنین کارگروهی 
نیز در ســازمان برنامه و بودجه برای 
عملیاتی کردن این شــعار و همچنین 

تحقــق و پیگیــری منویــات رهبر 
معظم انقــلاب در حــوزه وظایف 
سازمان برنامه و بودجه، تشکیل شده 
اســت و با برگزاری جلسات منظم، 
 برنامه هــای عملیاتــی لازم را ارائه 

می دهد.
منظــور ادامــه داد: مقام معظم 
رهبری در دیدار نوروزی با کارگزاران 
نظام، ضمن تحسین تحرک و تلاش 
دولــت در حوزه هــای مختلــف، 
دغدغه هایی دربــاره برخی واقعیات 
تلــخ اقتصاد از جمله گرانی، بی ثباتی 

بــازار، تنزل ارزش پول ملی و فاصله 
طبقاتی داشتند که ما نیز خود را ملزم 
و مکلف به برنامه ریزی و اقدام جدی 

برای رفع این دغدغه ها می دانیم.
تمرکز بر کاهش کســری 

بودجه و مدیریت هزینه ها
معــاون رئیس جمهــور با بیان 
اینکه تمرکز ســازمان برنامه و بودجه 
بر کاهش کســری بودجــه، افزایش 
بهــره وری، مدیریــت هزینه هــا و 
صرفه جویــی حداکثــری ، تحقــق 
حداکثــری منابع درآمــدی دولت و 

تخصیص های مبتنی بر نیازسنجی و 
ناظر بر نیازهای ضروری دستگاه ها، 
از جمله راهکارهــای موجود برای 
رفع این دغدغه هاست، افزود: شعار 
دولت ســیزدهم، عدالــت اجتماعی 
اســت و باید نسبت به کاهش فاصله 

طبقاتی، توجه ویژه ای داشته باشیم.
دســتگاه های  بــا  تعامل 
اجرایی در تدوین بودجه ۱۴۰۳ 

بی سابقه بود
وی با اشاره به برگزاری جلسات 
فشــرده با حضور وزیران و رؤسای 

دستگاه های اجرایی در مرحله تنظیم 
بخش دوم لایحه بودجه ســال ۱۴۰۳ 
کل کشــور، گفت: این اقدام تعاملی 
بی ســابقه در سازمان برنامه و بودجه 
کشور، منجر به ایجاد همدلی و جلب 
رضایت دســتگاه ها شد و پیام امید به 

جامعه داد.
منظور تاکید کرد: نقش سازمان 
برنامــه و بودجــه ایــن اســت که 
مجموعــه ظرفیت های کشــور را به 
صورت یکپارچه در خدمت رشــد 
کشــور و کاهش فاصله طبقاتی قرار 

دهد و در این راســتا، ضرورت دارد 
بخش های مختلف به صورت جدی 
حرکت کنند. در گام نخســت، مرکز 
آمــار ایــران ضمن بررســی دقیق و 
تعیین وضعیت شاخص های نابرابری 
در کشــور، مجموعــه حمایت ها و 
کمک های نقــدی و غیرنقدی دولت 
از خانوارهــای ایرانــی را احصــا و 
در اختیــار نظام برنامه ریــزی قرار 
دهد تا تصویر روشــنی از وضعیت 
 عدالت اجتماعی در کشــور داشــته 

باشیم.

بر اســاس این گزارش، در این 
نشســت، معاونــان ســازمان نیز به 
بیان دیدگاه هــای خود درخصوص 
راهکارهــای تحقق شــعار ســال 

پرداختند.

معاونرئیسجمهور:

تحقق رشد اقتصادی ۸ درصدی ماموریت اصلی سازمان برنامه و بودجه است

گــروه اقتصادی  - مدیر اداره  
اعتبــارات بانــک مرکــزی گفت: 
»فکتورینگ«  قرارداد های  بخشنامه 
بــه منظــور تامین مالــی مطالبات 
پیمانکاران بخش خصوصی و دولتی 
بــا ۵۰ همت اعتبار به شــبکه بانکی 
ابلاغ شده اســت، همچنین استفاده 
از ابزارهــای نوین تامیــن مالی در 
قالب تامین مالی زنجیره ای همچون 
اوراق گام،کارت اعتبــاری متصل به 
اوارق گام، گواهی های سپرده عام و 
خاص و انتشار انواع صکوک از دیگر 
برنامه های بانک مرکزی برای تامین 
مالــی بخش تولید در ســال جاری 

است.
مهدی صحابی با بیان اینکه در 
قالــب قرارداد های فکتورینگ که با 
همــکاری »وزارت امور اقتصادی و 
دارایی«، »بانک مرکزی« و »ســازمان 
برنامــه و بودجه« ســامانه مطالبات 
قراردادی وزارت اقتصاد راه اندازی 
شــده اســت و در قرارداد هــای 
فکتورینگ وثیقه های بانکی حذف 
و قــرارداد بین پیمانــکار و کارفرما 

جایگزین آن می شود.
اختصاص اعتبار ۵۰ همتی 

برای قراردادهای فکتورینگ
وی بابیــان اینکه بانک مرکزی 
بــا وجود اینکه موضوع قراردادهای 
فکتورینــگ در قانون بودجه ســال 
جاری درج نشده است اما به منظور 
حمایت از تولید سهمیه ای ۵۰ همتی 
به شــبکه بانکی ابلاغ کرده اســت 
افزود: در این ابلاغیه سهمیه  هر بانک 
از قراردادهای فکتورینگ مشخص 
شده است. همچنین سهم  شرکت ها 
ی دولتی از طریق ســامانه »سازمان 

برنامه و بودجه« و ســهم شرکت ها 
ی خصوصی از طریق »وزارت امور 
اقتصادی و دارایی« تعیین شده است.
وی خاطرنشان کرد:  ابزار تامین 
مالی فکتورینگ در راستای ابزارهای 
تامین مالی اقتصــاد و کمک به حل 
مشــکل کمبود نقدینگی واحدهای 
تولیــدی در چارچوب ماده ۸ قانون 
حداکثــر اســتفاده از تــوان تولید 
داخلی مصوب ســال ۱۳۹۸ مجلس 
شــورای اســلامی پیش بینی شد و 
در چارچــوب این ابــزار مطالبات 
پیمانــکاران و ارائه کننــدگان کالا و 
خدمات به کارفرماها توسط نهادهای 

مالی مورد پذیرش قرار می گیرد.
تامیــن ۳۵۰ همت در قالب 

تامین مالی زنجیره ای 
مدیــر اداره اعتبــارات بانک 
مرکزی ســهم اعتبارات تامین مالی 
زنجیره ای در ســال جــاری  را در 
مجموع ۳۵۰ همت عنوان کرد که ۵۰ 
همت از این اعتبار به ابزار فکتورینگ 

اختصاص خواهد داشت.
وی با اشــاره بــه برنامه بانک 
مرکزی در ســال جاری برای انتشار 
اوراق گام در سال گذشته، اظهار کرد: 
سال گذشته در زمینه انتشار اوراق گام 
برخی موانع و محدویت هایی وجود 
داشت که مانع از تحقق  اهداف بانک 
مرکزی شــد اما با توجه به رفع این 
موانع از جمله تکالیف تعیین شــده 
برای دســتگاه های بیشــتری  برای 
پذیرش این اوراق بابت حقوق دولتی 
معــادن، بدهی های بیمه، بدهی های 
مالیاتی و... تســهیل گری مناسبی در 
زمینه استفاده از این ابزار تامین مالی 

فراهم شده است.

کارت  ازمایــش  اجــرای 
اعتباری متصــل به اوراق گام 

در سه بانک 
صحابی افزود: استفاده از ابزار 
»کارت اعتبــاری متصل بــه گام« با 
هدف تأمین مالی خانوارها و کمک 
به بخش عرضه در تولید به خصوص 
در محصولات نهایی در دستور کار 
بانک مرکزی اســت در این راســتا 
در مرحله نخســت، ســه بانک به 
صورت آزمایشــی موظف شدند به 
این موضــوع ورود کنند و چنانچه 
بازخورد مثبتی داشــته باشد تعداد 

بانک ها افزایش پیدا خواهد کرد.
افزایــش اعتبــار گواهی 

سپرده خاص و عام
وی از افزایــش اعتبار »گواهی 
سپرده عام و خاص« برای تامین مالی 
بخش تولید در ســال جاری خبر داد 
و  تصریح کرد: ســال گذشته در این 
زمینه 2 هزار و ۴۰۰ همت مجوز برای 
شبکه بانکی داده شده بود که این رقم 
در ســال جاری افزایش پیدا خواهد 
کرد ضمن اینکه با صدور مجوزهای 
لازم بهره گیری از این شــیوه تامین 

مالی تسهیل خواهد شد.
صدور مجوز برای انتشار 
۲۰۰ همــت انــواع صکــوک 

درشبکه بانکی 
مدیــر اداره اعتبــارات بانک 
مرکــزی از اختصــاص 2۰۰ همت 
اعتبار برای انتشــار انواع صکوک از 
سوی شبکه بانکی در راستای توسعه 

ابزارهای تامین مالی خبرداد و گفت: 
در قالــب این طرح  بانک ها هم خود 
و هــم بنگاه ها را تامین مالی می کنند 
و  به شــبکۀ بانکی مجوز داده شده تا 
بتوانند بــا 2۰۰ همت به عنوان رکن 
ضامن انتشــار اوراق شرکت ها  در 

بورس فعالیت داشته باشد.
پیــش بینــی ۳.۲ همــت 
تسهیلات قرض الحسنه برای 

شرکت های دانش بنیان 
صحابــی در ادامــه با اشــاره 
تمهیدات بانک مرکزی برای حمایت 
از »شرکت های دانش بنیان« در سال 
جاری گفــت: در قالب قانون بوجه 
ســال جاری  شــبکه بانکی مکلف 
شــده تا به میــزان ۳.2 همت از این 
شرکت ها  از طریق صندوق نوآوری 
و شــکوفایی ریاســت جمهوری 
تســهیلات قرض الحسنه در اختیار 
شــرکت ها ی دانش بنیان قرار دهند 
همچنین اعطای تســهیلات عادی 
همچون ســنوات گذشــته به این 
شــرکت ها  انجام خواهد شد که در 
این راستا سال گذشته، شبکه بانکی 
بیــش از 2۳۳ همت تســهیلات به 
شــرکت های دانش بنیان پرداخت 
کرد که نســبت به سال قبل رشد 6۱ 

درصدی را نشان می دهد.
همــت   ۱۰۰ اختصــاص 
قرض الحســنه  تســهیلات 

اشتغال 
مدیــر اداره اعتبــارات بانک 
مرکــزی از اختصــاص ۱۰۰ همت 

اعتبار بــرای پرداخت تســهیلات 
قرض الحســنه اشــتغال در قانون 
بودجه سال جاری خبر داد و گفت: 
هم اکنون ســهمیۀ بانک ها تعیین و 
به آنها ابلاغ شــده اســت. همچنین 
هماهنگی های لازم با دســتگاه های 
مربوطــه صورت گرفته تــا توزیع 
استانی و دستورالعمل های مربوط به 
سایر نهادها با هماهنگی بانک مرکزی 
تســریع پیدا کند. این امر باعث می 
شود پرداخت تســهیلات سریع تر 
انجام شــود.وی خاطرنشــان کرد:  
سال گذشته، شــورای پول و اعتبار 
به منظور گســترش دامنه دربرگیری 
تســهیلات اشتغال تصمیم گرفت تا 
سقف تسهیلات ۳۰۰ میلیون تومانی 
قرض الحسنه اشتغال به »رسته های 
شغلی بیشتری« اختصاص پیدا کند.

افزایش ســقف تسهیلات 
مسکن جوانان 

صحابی تســهیلات مسکن را 
یکی از مهم ترین تدابیر بانک مرکزی 
به منظور کمک به رشد اقتصاد و تولید 
دانست و  یادآور شد: شبکه بانکی در 
سال جاری ضمن حمایت از عرضه 
و تولید در بخش مســکن، حســب 
»قانون جهش تولید مسکن« موانع و 
مشکلاتی که در زمینه های مختلف 
از جمله موانــع مربوط به پرداخت 
تســهیلات پروژه هــا را براســاس  
مقررات رفع کند؛ همچنین در بخش 
تقاضا نیز برای اینکه جوانان خانه دار 
شوند و فرهنگ سپرده گذاری ترویج 

پیدا کند، ســقف تسهیلات مسکن 
جوانان طی چند هفتۀ آینده افزایش 
پیدا خواهد کرد و به شــبکه بانکی 

ابلاغ می شود.
اعطــای تســهیلات خرد 
بــا کمتریــن ســخت گیری و 

بیشترین تسهیل گری 
وی با اشاره به تشریح سیاست 
بانک مرکزی در ســال جاری  برای 
اعطای تســهیلات خــرد در قالب 
تسهیلات قرض الحسنه گفت: بانک 
مرکزی در ابتدای امســال، بلافاصله 
پس از ابلاغ قانون، بندهای مربوطۀ 
آن را به شبکۀ بانکی ابلاغ کرد. طبق 
قانون ارکان بانک مرکزی باید سهمیۀ 
شبکۀ بانکی را بر اساس توان هر یک 
تعیین و ابلاغ کند که این امر، مقداری 
زمان بــر بود به همین دلیل در ابتدای 
سال، سهمیۀ یک دوازدهم ماهانه به 
شــبکۀ بانکی ابلاغ شد پس از طی 
مراحل قانونی و اداری سهمیه کامل 

بانکها تعیین و ابلاغ شود.
وی با اشــاره بــه برنامه بانک 
مرکــزی بــرای پاســخ بــه برخی 
نارضایتی های مردم از شبکه بانکی 
بابت اخذ ضمانت هــا گفت: بانک 
مرکزی تاکید دارد که شبکۀ بانکی با 
»کمترین سخت گیری« و »بیشترین 
تسهیل گری« نص صریح قانون را در 
مطالبه وثائق از متقاضیان تسهیلات 

اجرا کنند.
تعییــن ســقف ســهمیه 
پرداخت تســهیلات ازدواج و 

فرزندآوری 
وی بــا بیــان اینکــه در قانون 
بودجه سال جاری، 2۰۰ همت بابت 
تســهیلات ازدواج و فرزندآوری در 
نظر گرفته شده است گفت:  مهم ترین 
فاکتوری که بانک مرکزی در تعیین 
ســقف کلی و همچنین تعیین سهم 
شــبکه بانکی به آن توجه دارد، توان 
شبکه بانکی در بخش قرض الحسنه 
اســت. یعنی بررسی می شود میزان 
ســپرده هایی که بوده بــه چه میزان 
رشــد داشته، میزان تســهیلاتی که 
برگشــت خورده است به چه میزان 
بوده و ســپس براســاس آن، توان 
شبکه بانکی سنجیده و سقف کلی و 
سهمیه ابلاغ می شود.وی خاطرنشان 
کرد:  هم اکنون موضوع تعیین سهمیه 
بانکها در زمینه تســهیلات ازدواج و 
فرزنــدآوری در ارکان بانک مرکزی 
در حال بررسی است و فعلًا سهمیه 
یک دوازدهم برای فروردین به بانکها 
ابلاغ شده و در پایان فروردین نیز در 
صورت نیاز، ســهمیه یک دوازدهم 
اردیبهشــت ماه ابلاغ می شود تا در 
نهایت پس از اعلام نظر هیئت عالی 
بانک مرکــزی در زمینه میزان توان 
شــبکه بانکی در مورد سهمیه قطعی 

بانکها تصمیم گیری خواهد شد.
رشــد ۲۴.۷ درصد اعطای 

تسهیلات در سال ۱۴۰۲
صحابی با اشــاره به تسهیلات 
پرداخت شده در حوزه های مختلف 
در ســال گذشــته گفت: در ســال 
گذشته شبکه بانکی بیش از پنج هزار 
و 6۴6 همت تسهیلات به بخش های 
مختلف اقتصادی پرداخت کرد. این 
میزان، یک هزار و ۱2۰ همت معادل 

2۴.7 درصد نســبت به سال گذشته 
افزایش داشــته است. همچنین بیش 
از ۸۱ درصد از تســهیلاتی که شبکه 
بانکی پرداخت شده، برای حمایت 
از کسب و کارها و تولید بوده است.

این مقام مســئول خاطرنشان 
کرد: در سال ۱۴۰2 تعداد 772 هزار 
و ۹۰۰ نفر از تســهیلات ازدواج به 
میزان ۱۵۸ همت اســتفاده کرده اند. 
ســال ۱۴۰2 با یک صف ۱۵۰ هزار 
نفری به پایان رســید که این تعداد به 
افراد متقاضی در ســال جدید اضافه 

خواهند شد.
ســردرگمی  پایــان 
ودیعه  تســهیلات  متقاضیان 

مسکن فرزند سوم 
وی عملکرد سال گذشته شبکه 
بانکی در زمینه پرداخت تســهیلات 
ودیعه ساخت و خرید مسکن فرزند 
سوم را  حدود ۰.6 همت عنوان کرد 
و تصریــح کرد: ایــن عملکرد قابل 
قبول نیســت و لذا برای سال جاری 
تمهیداتی اندیشیده شده تا شعب به 
طور شــفاف به مردم معرفی شوند 
امیدواریم عملکرد بهتری را شــاهد 
باشیم.    صحابی تأکید کرد: تسهیلات 
۳۰۰ میلیون تومانی ودیعه ساخت و 
خرید مسکن فرزند سوم که در قانون 
بودجه امســال در نظر گرفته شده به 
پنــج بانک عامل شــامل بانک های 
صادرات، تجارت، ملت، مســکن 
و پســت بانک ابلاغ شده است. در 
این ابلاغ تأکید شده تا سردرگمی که 
در سال های گذشته برای متقاضیان 
پیش آمده بود با انتشار اسامی شعب 
منتخب بانک ها بــرای عموم مردم 

برطرف شود.

مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی اعلام کرد؛

سهم 50 همتی فکتورینگ در تامین مالی در سال 1403
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